2. *Mensis Spiritus sancti munus. Quam abundet. Per precem præstatur Virtus ejus.* — Nullus in turbas vexator irruperat, neque casu aliquo motuque percussæ jacebant : quomodo ergo jacentes vexatasque miseratur (al. miseretur) ? Immundi videlicet spiritus dominante violentia vexataq, et sub legi onere aggrediam plebem Dominus miseratur, quia (g) nullus adhuc his pastor esset, custodiām sancti Spiritus redditurus. Erat autem doni istius copiosissimus fructus, sed nondum (h) messus a quoquam. Ejus enim copia baurientium (i) de se multitudinem vincit. Nam quantumlibet assumatur a cunctis, ad largien-

adeoque in filia principis Pharisæi et discipuli Joannis monstrantur ut legis filii, per se cæci, sed legis ministerio Christum disceantes servatorem.

(d) Sex versus consequentes, scil. usque si credissent, in antiquis editionibus et septem mss. hic omissi, numeri 8 finem conficiebant. Longe melius hic apud Par. et in quatuor mss. locum obtineat : nisi forte ex margine in textum irrepsisse quis suscipetur.

(e) Par. *indigna* ; mox etiam alii editi, totis corporis vitiis ; corriguntur auctoritate mss.

(f) Editi, *Deus quippe cognitione*. Castigantur ex mss.

(g) In tribus mss. nullum.

(h) Sex mss. *nondum* messis. Cæteri cum Bad. et Er. *nondum* missus.

(i) Vocabula de se apud Lips. et Par. omissa, suppletus ex mss. Rom. et Colb. His verbis subsequenti vocabulo male conjunctis pro multitudinem, apud Bad. et Er. dissimilitudinem, in pluribus mss. dissi-

dum se tamen semper exuberat. Et quia plures esse A utile sit, per quos ministretur; rogari Dominum messis jubet, ut in messem operarios plures ejiciat: ad capessendum scilicet quod præparabatur donum **711** Spiritus sancti, messorum copiam Deus præstet: per orationem enim ac precem hoc nobis a Deo munus (a) effunditur. Atque ut in messem illam messores numerosos ex his duodecim primum Apostolis diffundendos indicaret; convocatis illis dedit ejicendorum spirituum potestatem, et omnis infirmitatis medendæ. Hujus enim doni (b) virtutibus, poterant et turbator expelli, et infirma curari. Et dignum est præceptorum singulorum significantiam contueri.

3. *Præcepta Christi apostolicum munus spectantia.* — Abstinere se a viis gentium admonentur (*Ibid.* 5): non quod non etiam ad salutem gentium mitterentur, sed ut opere et vita gentilis ignorantiae abstinerent. In civitates Samaritanorum vetiti sunt introire. Numquid non potius Samaritanam ipse curavit (*Joan.* 4)? Sed ut ecclesias hæreticorum non adeant admonentur. Nihil enim differt ab ignorance perversitas. Mittuntur deinde ad oves perditas domus Israel (*Math.* x, 6). Atquin in eum (*Scil. Christum*) loporum ac viperarum linguis et faucibus sævierunt. Sed (c) legislatio obtinere privilegium Evangelii debebat: hoc minus Israel sceleris sui excusationem habiturus, quo plus sedulitatis in admonitione sensisset.

4. *Perfecta in Apostolis Christi imago.* — Tota deinde in apostolos potestas virtutis dominicæ transfertur: (d) et qui in Adam in imaginem et similitudinem Dei erant figurati, nunc perfectam Christi imaginem et similitudinem sortiuntur, nihil a Domini sui virtutibus differentes; et qui terrestres antea erant, cœlestes modo flunt. Prædicent regnum cœlorum propinquare (*Ibid.* 7), imaginem scilicet et similitudinem Dei nunc in consortium veritatis assumi; ut sancti omnes, qui cœli nuncupati sunt, Domino conregnent. (e) Infirmos curent, mortuos suscitent, leprosos emundent, dæmones ejicient (*Ibid.* 8); quidquid malorum Adæ corpori satanae instinctus intulerat, hoc rursum ipsi de communione dominicæ potestatis emundent. Et ut ex toto, secundum Genesis prophetiam (*Gen.* 1, 26), Dei similitudinem consequantur, dare gratis quod gratis acceperunt jubentur: ut sit scilicet ministratio gratuita munera gratuita.

mulationem conficiebatur.

(a) Bad., Er. et Lips. *effundetur.* Alii vero libri, *effunditur.* Hic locus rursum ad confirmationis sacramentum potest referri. Vide infra c. 19, n. 3, ubi Spiritus sancti donum *per impositionem manus et precationem* præstari declaratur. Tum eadem editiones cum Par. et mss. Colb. et Carn. *talque ut messem illam messores;* quibus subjiciunt duo prædicti ms. *ex bis numero duodecim primum apostolos.* Cæteros sequimur.

(b) In duobus mss. *virtute* poterant. Deinde apud Latinum Vaticanus codex, *et turbata:* male, cum potestas in turbatorem diabolum data significetur.

(c) Turon. mss. a prima manu, sed magis lectio; a secunda, *sed legis lectio*; quod ei habent alij quinque.

5. *In apostolico ministerio nil venale.* — Aurum, argentum, pecuniam possidere inhibitur in zonis, et peram in via ferre, et duas tunicas et calceamenta, et virgam in manibus assumere: et dignus mercede sua est operarius (*Ibid.* 9 et 10). Non invidiosus, ut arbitror, thesaurus in zona est: et quid sibi vult auri, argenti, atque æris in zona inhibita possessio? Zona est ministerii apparatus, et ad efficaciam operis præcinctio. Ergo ne quid in ministerio nostro venale sit admonemur; (f) neque hoc apostolatus **712** nostri opus fiat auri, argenti, ærisque possessio. *Nec peram in via,* curam scilicet sæcularis substantię relinquendam: quia omnis thesaurus sit perniciosus in terra, corde nostro illuc futuro, ubi condatur et thesaurus. *Non duas tunicas.* Sufficit enim nobis semel Christus indutus: neve, per pravitatem intelligentiæ nostræ, altera deinceps vel hæreseos vel legis veste induamus. *Non calceamenta.* Numquid humanorum pedum infirmitas patiens est nuditatis? Sed in sancta terra, et peccatorum spinis atque aculeis non obessa, ut Moysi dictum est, nudis pedibus staturi (*Exodi* iii, 5), admonemur non alium ingressus nostri habere, quam quem a Christo accepimus, apparatus. *Neque virgam in manibus*, id est, potestatis extranea non (g) indigi, querere jura, habentes virgam de radice Jesse; nam quæcumque alia fuerit, non erit Christi: instructi omni superiori sermone ad conficiendum iter sæculi, gratia, viatico, veste, calceamento, potestate; in his enim operantes, digni mercede nostra reperiemur, id est, per horum observantiam cœlestis spei præmia recepturi.

6. *In quæcumque civitatem introieritis interrogate quis in ea dignus est, et reliqua* (*Ibid.* 11). Levia forte Dominus dedisse Apostolis præcepta existimat: quod se usque ad monita introeundi, habitandi, morandi, exeundiique suminiserit. Ilæc quidem intellecta simpliciter sanctorum modestiæ congruunt, ut cum digno sit hospitalitas, neve per incuriam aut ignorantiam cohabitatione probrosæ familiæ polluantur. Sed introeuntes civitatem de digno jubet interrogare, et cum eo habitare usque ad proficationem: domum quoque ab introeuntibus pacifice salutari: quæ si digna est, et pacis (etiam pacis) communione sit digna; si indigna, pax invicem revertatur: qui autem non receperint eos, sermonesque eorum; his excusso pedum pulvere, æternæ maledictionis semina relinquenda (*Ibid.* 13 et 14).

(d) Editi, *ut qui..... sortiantur..... fiant:* reluctantibus mss. Tum ante verbum prædicent, relicerunt ut.

(e) Hic denuo supple, *jubetur ut.* Male autem in prius vulgatis consequentia ad sanctos, quibus prædicatur regnum cœlorum, referebantur; cum de prædictoribus apostolis dicta sint.

(f) Plures mss. *neque in apostolatus.*

(g) Apud Par. expunctum est vocabulum *indigi.* Aliæ autem editiones præferentes *potestatis externæ jure non indigi*, omittunt deinde verbum *quærere.* Sequitur mss. in quorum nouulis habetur *externæ*, loco *extraneæ.*

7. Domus digna, Ecclesia; dignus hospes, cuius A centes, Pax huic domui. Ergo pax salutationis in verbis est et orationis sermone tribuenda. Porro autem pacem propriam, quæ viscera miserationis sunt, non oportere in eam venire nisi digna sit: quæ si digna reperta non fuerit, sacramentum pacis cœlestis intra proprium eorum conscientiam continendum.

8. Qui pax dicta reverti queat. — Quod autem ab introeuntibus salutari domum voce præcepit, dicens, *Dicite, Pax 713 huic domui: et si digna domus reperita sit, venire super eam pacem opòrtere; si vero indigna, pacem ad ipsos reverti: sed si jam primo ingressu in salutationis officio dicta pax est; quomodo postea veniet, aut quomodo postea revertetur?* Aut enim dici pax ante non debuit, quam utrum digna esset probaretur: aut si digna fuit et salutata cum pace est, conditio et venturæ et reversuræ pacis non potest ex ratione superioribus cohærere. Quæ ergo dictorum sit proprietas monstranda est.

9. Judæorum fidem profitentium varia fallacia. Pax indignis optata, non data. — Judæorum plures erant futuri, quorum tantus in favorem legis affectus esset, ut quamvis per admirationem operum in Christum credidissent, tamen in legis operibus morarentur; alii vero (*b*) explorandæ libertatis quæ in Christo est curiosi, transisse se ad Evangelia ex lege essent simulaturi: multi autem etiam in hæresim per intelligentiæ perversitatem traducerentur. Et quia istius modi omnes fallentes, et audientibus blandientes, penes se esse veritatem catholicam mentiuntur; ideo superius admonuit, dignum cum quo habitandum sit esse quærendum: quia vero per verborum fallaciam incidere ignorantes in istius modi hospitem possent; domo ipsa quæ digna sit dicta, id est, Ecclesia quæ catholica dicitur, caute et diligenter utendum; salutandam quidem cum pacis affectu, sed ita ut potius pax dicta, quam data sit. Nam ita præcepit: *Salutate eam, di-*

(*a*) In tribus mss. sermones eorum non audiens, et ipsos non recipiens.

(*b*) Rom. ms. *exprobrandæ*. Apertum est expressum esse hanc sententiam ex dictis Pauli: Gal. 4: *Propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram.*

(*c*) Par. cum. ms. Colb. insistentis loco: eodem sensu.

(*d*) Ea ipsa de serpente memoriae prodiderunt post Theophilum Antioch. Tom. II Bibl. Patrum edit. Colon. Chrysostomus hom. xxxiv; Hieronymus in hunc locum; Ambrosius, lib. III de Fide, n. 431; Augustinus, quæst. xvii in Matth. viii, et alii.

A centes, Pax huic domui. Ergo pax salutationis in verbis est et orationis sermone tribuenda. Porro autem pacem propriam, quæ viscera miserationis sunt, non oportere in eam venire nisi digna sit: quæ si digna reperta non fuerit, sacramentum pacis cœlestis intra proprium eorum conscientiam continendum.

10. Habitationis communio. — In eos autem, qui audita cœlestis regni prædicatione apostolorum præcepta respuerint, egressu eorum, et signo pulveris de pedibus excussi, æterna maledictio relinquatur (*Ibid. 14*). Nescio enim quæ (*c*) insistenti in loco cum eo in quo institerit loco videtur esse communio, et sit inter eos quedam corporis solique conjunctio. Ergo omne domus illius habitationisque peccatum intra ipsam excusso pulvere pedum relinquatur, nihilque sanctitatis de insistentium apostolorum vestigiis mutuatur: ut quorum aditu ingressuque delicta terrena originis auferuntur, eorum testimonio infidelitas cum omni terræ suæ pulvere judicetur. *Tolerabilis in die judicii terræ Sodomorum et Gomorræorum erit, quam civitati isti* (*Ibid. 15*): quia illis ignorato Christo errasse sit levius, his vero inexplicable sit, aut prædicatum non recepisse, aut receptum non sancte neque catholice prædicasse.

11. Serpentis prudentia quatenus imitanda secundum quosdam. — Et quidem plures hos, qui vesano furore in Apostolos desævituri essent, futuros esse significat, cum se eos sicut oves in medio luporum ait mittere, prædicans simplices sicut **714 columbas**, et prudentes sicut serpentes esse oportere (*Ibid. 16*). Sed columbae simplicitas in absoluto est: quæ autem sit serpentis prudentia, contuendum est. Nescio quid in illo prudentiæ consiliique exstet, licet quædam hinc aliqui memoriae (*d*) mandaverint, quod ubi se in manus hominum venisse intelligat, omni genere ab ictu caput subtrahat, idque aut collecto in orbem corpore contegat, aut foveæ immergat, cædique partem reliquam derelinquit: nosque hoc exemplo oportere, si quid acciderit persecutionum, caput nostrum, quod est Christus, occulere; ut oblatis nobis in omnes cruciatus, fidem ab eo accep-tam jactura corporis communiamus.

12. Sed omnis hic Domini de Judæis atque hereticis sermo est: Tradet frater fratrem, et pater filium, et insurgent filii in parentes (*Ibid. 21*): id est, familiam inter se (*e*) ejusdem modi dissidere: quia de parentum cognationumque (*f*) nominibus, populi

(*e*) Editi excepto Par. ac plures mss. ejusdem dominus. Quamdam veritatis speciem præ se ferunt, neque anteponendum esset cum mss. Colb. et Carn. ejusdem modi (ubi apud Par. ejusmodi), nisi Hilarius hic sensum spiritalem sectaretur.

(*f*) Male et absque auctoritate in postrema editione Par. *hominibus*. Tum in sex mss. *populi quædam unitas*. Exinde in vulgaris, indicatur. *Nunc hostili inri-ceni odio, diversisque judicibus, etiam et regibus: lec-tio mendosa, et perturbata interpunctio. Castigatio ac distinctior exprimitur ex mss. Horum enim sensus est: exemplo familiae primum cognatione conjunctæ, post odii divisæ, indicatur populus, qui quondam unitus, nunc hostili odio diversus sit.*

quondam unitas indicatur nunc hostili invicem odio A licet gentium, quod erit reliquum Israel, ad impletum numerum sanctorum, futuro claritatis suæ adventu (/) in Ecclesia collocandum.

13. *Serpens uti prædicatoribus imitandus.* — Hunc antequam Adam traduceret, jam sapientem Genesis nuncupavit (*Gen. iii, 1*) ; et prudentiam ejus malignantis consilii ordine docuit. Primum enim animum sexus mollioris aggressus est, spe deinde illexit, communionem immortalitatis sponte pôndit: et per hæc tanta præmia, opus consilii et voluntatis suæ gessit. Pari igitur opportunitate, introspecta uniuscujusque et natura et voluntate, verborum adhibenda prudentia est. Spes honorum futurorum revelanda, et (b) sic cœlestia perfectæ fidei præmia proferenda: ut quod ille mentitus est, nos prædicemus ex vero, secundum sponzionem Dei angelis similes futuros esse qui crederent: ut mentes plebium faciles et absolutas, circumseuentibus licet et lupis et hereticis, promissis regnorum cœlestium oœcupemus, et rerum fidem serpentis prudentia, columbae simplicitate tradamus.

14. *Gentes quando credituræ, quando Judæi.* — Monet etiam traditis abesse oportere 715 curam responsionis, sed exspectandum potius quid Spiritus Dei suggerat (*Matth. x, 19*); quia fides nostra omnibus præceptis divinæ voluntatis intenta, (c) ad responsionis scientiam instruetur: in exemplo habentes Abram, cui postulato ad hostiam Isaac non defuit aries ad victimam (*Gen. xxii, 13*). Ex una deinde in duas urbes fugam suadet (*Matth. x, 23*). Quia prædicatio ejus primum a Judæa effugata transit ad Græciam, dehinc diversis intra Græcia urbes apostolorum passionibus (d) fatigata, tertio in universis gentibus demoratur. Sed ut ostenderet, gentes quidem apostolorum prædicationi credituras, verum ut (e) reliquum Israel crederet, esse adventui suo debitum; ait, *Non consummabitis civitates Israel, donec veniat filius hominis* (*Ibidem*): post plenitudinem sci-

(a) Sic mss. potiores. At editi, *testes et ipsis*. Verbum sunt reticetur post futuri, sicut et ante monit vel sermo est, post offerendos.

(b) Particularum sic adjecimus auctoritate mss. Rom., Colb. et Carn., qui mox loco verbi proferenda, habeant promerenda.

(c) Editi, *ad responsionem scientiæ*. Præferimus cum tribus prædictis mss. ad responsionis scientiam, hoc est, ut sciat quid sibi respondendum sit. Deinde sex mss. auctoritate licet reponere in exemplo habens, pro habentes, quod cum sinceroribus retinere malum.

(d) Lipsius ac post eum Par. *fugata*: contra fidem veterum librorum. Hic porro ponitur nomen abstractum pro concreto, *prædicatio* loco vocabuli *prædictores*, quibus et pati et fatigari convenit.

(e) Ms. Carn. cum Colb., reliquus Israel; mox autem, quod erit reliquum Israel.

A licet gentium, quod erit reliquum Israel, ad impletum numerum sanctorum, futuro claritatis suæ adventu (/) in Ecclesia collocandum.

15. *Passionum est solatium, quod per eas Domino assimilamur.* — *Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum* (*Ibid. 24*). Multum proficit ad tolerantiae assumptionem rerum imminentium cognitio (g), maxime si patientiæ voluntas præsumatur exemplo. Dominus noster, lumen æternum, et dux credentium, et immortalitatis parens, discipulis suis futurarum passionum solatia ante præmisit: ne se quis discipulus magistro potiorem, aut super dominum esse servus existimaret. Si enim patri-familias cognomentum, per invidiam, dæmonis addiderunt; quanto magis in domesticos ejus omnia injuriarum et contumeliarum genera perficiunt (*Ib. 25*)? Sed ea nihil nos terreat, gloriæ loco potius amplectentes, si Dominu nostro vel passionum conditionibus adæquemur.

16. *Judicij die occulta prodentur.* — *Nihil est occultum, quod non revelabitur* (*Ibid. 26*). Pitem scilicet judicij ostendit, quæ abstrusam voluntatis nostræ conscientiam prodet: et ea quæ nunc occulta existimamus, luce cognitionis publicæ detegit. Igitur non minas, non consilia, non potestates insectantium monet esse metueendas: quia dies judicij nulla hæc fuisse atque inaniam revelabit.

17. *Dei cognitione constanter ingerenda.* — *Et quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: et quod in aure auditis, prædicate super tecta* (*Ibid. 27*). Non legimus Dominum solium fuisse noctibus sermocinari, et doctrinam in tenebris tradidisse. Sed quia omnis sermo ejus carnalibus tenebris sunt, et verbum ejus infidelibus non est; (h) et cuique quod a se dictum est, 716 cum libertate fidei et confessionis est loquendum; idcirco quæ in tenebris dicta sunt, prædicari jussit in lumine, et quæ secreto aurium commissa sunt, super tecta, id est, (i) excelsa, ut loquentium praæconio audiantur. Constanter enim Dei ingorenda cognitione est, et profundum doctrinæ evangelicæ secretum lumine prædicationis apostolicae revelandum: non timentes eos, quibus cum sit licentia (j) in corpora, tamen in animam jus nullum est (*Ibid. 28*); sed timentes potius Deum, cui perdendæ in gehenna et animæ et corporis sit potestas.

D (f) Editi, in Ecclesiæ convocabandum. Aliquot mss. in Ecclesiæ convocabandum. Verius Rom., Vat., Colb. et Carn. in Ecclesiæ collocandum vel carlocandum. Convocari quippe etiam ad infideles pertinet: at collocari in Christi corpore quod est Ecclesia, non convenit nisi fidelibus. Sic cap. 7, num. 11, legere est omnes in Ecclesiæ invitari, paucos intrare.

(g) In sex mss. continuatio, maxime si sapientia. Tum in tribus, voluptas.

(h) Editi, *Itaque id quod a se dictum est, cum liberitate fidei vult esse loquendum: castigantur ex mss.*

(i) Bad. et Er. *excelsum loquenda ut praæconio, etc.* Lips. et Par. cum ms. Turon., *excuso loquuntum.* Quatuor alii, *in excuso loquentium.* Carnut., Vatic. et Colb. sequimur.

(j) Colbertinus codex cum Rom. in corpore, *tamen in anima ejus nulla est.*

18. Passeres duo esse, corpus et anima peccato vendita. — Nonne duo passeres esse veneunt; et unus ex illis non cadit in terram sine voluntatis patris vestri (*Ibid. 29*)? Non est, ut puto, criminis agere auctorium; neque venditio passerum habet culpam. Et quod ait: *Unus ex illis non cadit super terram sine voluntate Patris vestri*, contra apostolicum dictum facere videatur quod ait: *Nou est pecudum Deo cura* (*I Cor. ix, 9*). Et auctoritali ejus multum derogabitur, si sensisse aliter, quam in evangeliis traditum est, repertetur. Nec enim apostolis multum dignitatis tribuitur, si passeribus ante stabunt. Locus hic ex sensu superiori prosciscitur. Iniquitates enim eorum exaggerantur, qui tradituri sunt, qui inseparabili, qui in fugam coacturi, quibus propter nomine Domini esse odio nos oportet, qui omne jus suum in solis corporibus exercerent, potestiam in animam non habentes. Hi igitur passeres (*a*) sunt asse veneunt. Et quidem quae sub peccato vendita sunt, redemit ex lege Christus: ergo quod venditur, corpus atque anima est; et cui venditur, peccatum est: quia Christus et de peccato redemit, et anima ac corporis est redemptor. (*b*) Qui igitur duos passeres esse veneunt, se ipsos peccato minimo veneunt, natu ad voluntum, et ad cœlum pennis spiritualibus effundendos. Sed capti pretiis praesentium voluptatum, et ad luxum saeculi venales, totos se talibus (*c*) actionibus nondimuntur.

19. Corpus et quina nata ut sint unum in cœlis, qui cadunt unum in terram. — Sed querendum est, quomodo C

(*a*) Ita omnes mss. Quocirca pronomen hi ad persecutores referatur necesse est. Verbum autem veneunt active Hilario usitatum fuisse liquido constat ex subsequentibus; quod non advertentes qui priores editiones procurarunt, hic posuere passeres duo, et inferioris multa sibi permisere.

(*b*) Er. quid igitur duo passeres, etc. Bad. qui igitur duo passeres esse veneunt. Habet etiam Par. esse pro asse. Lipsius vero pro veneunt, posuit vendunt; quod verbum etiam aliæ editiones mox habent: relinquantibus mss.

(*c*) Sic miss. quibns faret illud psalm. cxviii, num. 18: *In caelesti scientiam homo eruditus es: quid tibi conterrenis operibus et gestis est?* Avis effectuses, etc.; ubi pulchra ostenditur, homines ad superna natas, merito insidias in terrenis pati. Editi vero hic, auctionibus mandinantur.

(*d*) Lipsius, expuncto verbo est cum subsequentे relativō quod, proxime antea et post reposuit unus ex illis, repugnantibus mss. quasi vero unum ad passeres referretur, non ad corporis et animæ unitatem. Solet quippe Hilarius prædicare animam et corpus, quæ modo duo sunt, quia neutrum alteri plene perfecteque subjectum est, post resurrectionem unum fore vel in gloria vel in pena: aut enim corpus animam secuturum, ut cum illa spiritualis subtilitas consors in cœlum evolet; aut a corpore animam ad se trahendam, ut secum in terram seu terrenam gravitateq; eadat. Hanc igitur ex corpore et anima unitatem vocabulis unum ex illis intelligit.

(*e*) Miss. Rom., Vat., Colb. et Carn.: *Dei voluntas unum ex illis magis volet: sed ex constitutione Dei propheta decernit unum ex illis potius decidere: corrupte, hoc enim sibi vult Hilarius, Deum, quantum in se est absque illa ad nos respectu, velle ut corpus in naturam animam assurgat, sed dictante æquitatis lege propter peccata nostra decernere ut anima in terre-*

A unum ex **717** illis (*d*) est, quod sine voluntate Dei non cadet. Dei (*e*) voluntas est, ut unum ex illis magis evolet, sed lex ex constitutione Dei profecta decernit unum ex eis potius decidere. Quemadmodum autem si evolarent, unum essent, id est corpus in naturam animæ transisset, et gravitas illa terrenæ materiæ in profectum et substantiam animæ (*f*) aboleretur, fieretque corpus potius spiritale: ita peccatorum pretio venditis, in naturam corporum animæ subtilitas ingravescit, et terrenam contrahit ex virtutum sorde materiem, utque unum ex illis quod tradatur (*g*) in terram. Plurimis autem eos ante stare passeribus eum dicit, ostendit multitudini infidelium electionem fidelium præesse: quia his casus in terram sit, illis volatus in cœlum.

B 20. Vitæ melioris spe timor mortis auferatur. — In numerum autem aliquid colligi, diligentia ac sollicitudinis cura est: neque enim dignum negotium est, peritura numerare. Ut igitur nihil ex nobis peritum esse cognosceremus, quia multo passeribus meliores simus; ipso capillorum nostrorum supputatorum numero indicatur, salvis nobis ex solidi futuris (*Ibid. 30 et 31*): cum quod innumerabile in nobis sit, (*h*) conservandi et affectu et potestate numeratur. Nullus igitur corporum nostrorum casus est pertimescendus, neque ullus interimenda carnis admittendus est dolor: quando pro naturæ sua atque originis conditione resoluta, in substantiam spiritualis animæ refundatur.

C 21. Et quia doctrinis talibus confirmatae, oportet nam corporis naturam decidat. Hanc generalem Dei voluntatem, qua vult omnes salvos fieri, alibi etiam Hilarius asserit, ut cum in ps. cxviii, n. 24, ait, *Volui set enim populum suum, quem in patribus eorum Abraham et Isaac et Jacob elegerat, non judicari: aut supra, cap. ix, n. 8: Turba omnis expulsa est, quam usque salvari Dominus optasset; eod irridendo dicta gestaque eius, resurrectio non fuit digna consortio.* Id ipsum fuse explicatur in ps. ii, n. 16, 17 et 18, ubi præterea declaratur secundariam illam Dei legem ad voluntatem nihil esse aliud nisi ponam his qui inique agerent constitutam; quia nimis illis, quibus ex voluntate libertatis malitia magis placuit, ultio constituta est.

D (*f*) In ms. Rom. avolaret: lectio non sperrnenda. Neque vero putandus est Hilarius corporeæ materiæ ablationem asserere, cum velit dumtaxat terrenam gravitatem aliasque hujusmodi qualitates, quæ corporibus inesse natæ, auminibus graves ac molestæ sunt, post resurrectionem absunt: ut corruptibilium corporum in incorruptionis gloriam resurrectio non interitu naturam perimat, sed qualitatis conditione demutet. Non enim aliud corpus, quamvis in aliud resurget, quemadmodum ipse loquitur in ps. ii, n. 41. Superioris autem sententias, corpus in naturam animæ transire, vel in substantiam animæ aboleri alia quam solemus ratione intelligendas esse vel ex eo liquet, quod mox subicitur, peccatorum animam in naturam corporum ingravescere: ut interim mittamus quod infra legere est nun. 24, baptismo nobis prestari, ut corpus ipsum in naturam animæ, quæ ex afflato Dei venit, evadat.

(*g*) Editi, trudatur: nullo e nostris miss. suffragante.

(*h*) Galbertinus codex cum Carpianensi, conservandum.

liberam confitendi Dei habere constantiam; etiam conditionem qua teneremur adjecit, negaturum se eum Patri in cœlis, qui se hominibus in terra negasset (*Ibid.* 32): eum porro, qui confessus coram hominibus se fuissebat, a se in cœlis confitendum; qualesque nos nominis sui testes hominibus fuissemus, tali nos apud Deum patrem testimonio ejus usuros.

22. Questiones variæ proponuntur. — *Nolite arbitrari quoniam veni pacem mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium.* **718** Veni enim separare filium adversus patrem, et filiam adversus matrem, et nurum adversus socrum suum, et inimici hominis domestici ejus (*Ibid.* 34-36). Quæ ista divisio est? Inter prima enim legis præcepta accepimus: *Honora patrem tuum et matrem tuam* (*Exod.* xx, 12). Et ipse Dominus ait: *Pacem meam do vobis, pacem reliquo vobis* (*Joan.* xiv, 27). Quid sibi vult missus potius gladius in terram, et separatus a patre filius, et filia a matre, et nurus adversus socrum, et hominis domestici ejus inimici? Igitur (*a*) exinde publica auctoritas impietati proferetur. Ubique odia, ubique bella, et gladius Domini inter patrem et filium, et inter filiam matremque desæviens. Et in Luca quidem talis de hoc sermo est: *Erunt enim ex hoc quinque in una domo divisi, (b) tres in duos, et duo super tres dipidentur* (*Luc.* xii, 52). Numquid non in majorem numerum potest agnationis domesticæ familia diffundi? Aut præscriptio temporis continebatur, ut ex hoc essent quinque tantum in domo una, iidemque divisi? Ergo qui sit gladius in terra, quæ proprietas nominum, et in numero quinque quæ ratio, et quomodo tres in duos, et duo super tres dividendi, et quantum homini domestici ejus inimici, contuendum est.

23. Gladii natura. Dei verbum significat. In Adam ante peccatum tria, in posteris quinque. — Et singularem quidem rerum, et universæ quæstionis primum natura est explicanda: nec minus intelligentiam nostram sensus et superior et consequens adjuvabit. Gladius telorum omnium telum acutissimum est, in quo sit jus potestatis, et judicii severitas, et animad-

(a) In tribus mss. extendendæ publicæ impietati auctoritas proferetur.

(b) Omnes mss. constanter, tres in duo: tum ex iis sex etiam constanter habent, et duo per tres. Particulæ in et super græce eodem vocabulo ἕπι exp̄muntur.

(c) Ita mss. uno Colb. excepto interpolationis suspecto, ubi habet, corporibus vel in cordibus infusa. At Par. cordibus infusa. Hoc igitur. Aliæ vero editiones, prædicationem ejus hominum cordibus infusam. Hoc igitur. Hæc porro verba respondent illis, qui in terram missus est. At vero Hilarius ubi terram in Scripturis reperit, eo nomine corpus quod de terra sumptum est solet intelligere, ut patet ex cap. 4, n. 3, et ex tract. psal. cxviii, n. 7 et 8, n. 9, ac pluribus aliis locis. At terram nusquam cor interpretatur.

(d) In vulgatis, præposita. Magis placet cum aliquot mss. proposita. Ad hoc autem lex proposita est, quia qui nos per benevolentiam utendæ beatitudinis suæ creasset, profectum nobis ad id per meritum vitæ

A versio peccatorum. Et hujus quidem teli nomine novi Evangelii prædicationem appellatam, frequens in prophetis auctoritas est. Dei igitur verbum nuncupatum meminerimus in gladio: qui gladius missus in terram est, id est, prædicatio ejus hominum (*c*) corporibus infusa. Hic igitur quinque habitantes in una domo dividit, et dividit tres in duos, et duos super tres. Sed tria tantum in homine reperimus, id est, et corpus et animam et voluntatem. Nam ut corpori anima data est, ita ei potestas utriusque utendi se ut vellet indulta est: atque ob id lex est (*d*) proposita voluntati. Sed hoc in illis deprehenditur, qui primi a Deo figurati sunt, in quibus cœptæ originis ortus effectus **719** est, non traductus aliunde. Sed ex peccato atque infidelitate primi parentis, sequentibus generationibus coepit esse corporis nostri pater peccatum, mater animæ infidelitas; ab his enim (*e*) ortum per transgressionem primi parentis accepimus. Nam voluntas unicuique sua adjacet. Ergo jam unius domus quinque sunt: pater corporis peccatum, mater animæ infidelitas, et (*f*) accedens voluntatis arbitrium, quod totum hominem quodam conjugii sibi jure distingit. Huic infidelitas socrus est, (*g*) quæ nos ex ea natos, atque a fide metuque Dei peregrinantes accipiens, ut inter infidelitatem (*h*) voluptatemque possessos, et in ignorantie Dei et in omnium vitiorum oblectatione detineat.

24. Regenerationis effectus. Concupiscentiæ lucta in regenerationis. — Cum ergo innovamur baptismi lavacro per (*i*) verbi virtutem, ab originis nostræ peccatis atque auctoribus separamur; recisque quædam exsectione gladii Dei, a patris et matris affectionibus dissidemus: et veterem cum peccatis atque infidelitate sua hominem exuentes, et per Spiritum anima et corpore innovati, necesse est ut ingeniti et vetusti operis consuetudinem oderimus. Et quia corpus ipsum per fidem mortificatum, in naturam animæ, quæ ex afflato Dei venit (quamvis id ipsum adhuc in materia sua exstet), evadat; quia communio ipsis invicem concilietur ex verbo: idecirco jam unum atque idem cum anima velle coepit effici, scilicet ut illa est spiritualis, quibus (*j*) libertas voluntatis a socrus

innocentis honestaque constituit, ut habetur in psal. ii, num. 16.

(e) Bad., Er. et quatuor mss. mortem. Rectius alii libri, ortum, a peccato scil. et infidelitate. Deinde nam voluntas perinde est ac præterea voluntas.

(f) Editi, incidentes. Aliquot mss. incedens. Potiores, accedens. Accedit autem voluntas, ut cum peccato, infidelitate, corpore et anima sicut quinque.

(g) In vulgatis, omisso relativo quæ, corruptitur Hilarii sententia, qua vult nos ex infidelitate natos a voluntatis libertate in quoddam conjugium accipi, sicque voluntati socrum esse infidelitatem

(h) Quinque mss. voluntatemque: male. Eadem fere rei subjacent antea peccatum, post oblectatio vitiorum, hic voluptas.

(i) Apud Bad., Er., Lips. et in aliquot mss. desideratur verbi vocabulum: quod cum Par. et melioribus mss. retinendum esse liquet ex proxima comparatione gladii. Mox sola editio Par. sicque, pro recische.

(j) Id est, animæ et corpori verbo jam conciliatis.

sua, id est, ab infidelitate divisa, jus suum omne concedit: ut quod erat libertas voluntatis, deinceps animæ sit potestas. Fitque gravis in domo una dissensio, et domestica novo homini erunt inimica: quia ille per verbum Dei divisus ab illis, manere et interior et exterior (*subaud. homo*), id est, et corpus et anima, in spiritu novitate gaudebit: ea vero, quæ (a) ingenita et a quadam prosapiaæ antiquitate deducta, consistere in his quibus oblectata sunt concupiscent. Et origo carnis et origo animæ et libertas potestatis in duos dividuntur, animam scilicet et corpus hominis novi, (b) quæ unum atque idem velle cœperunt: divisique tres duobus subjacebunt, in dominatum eorum de Spiritu novitate potioribus. Et idcirco illi, qui domesticas nominuin (c) charitates dilectioni ejus prætulerint, **720** futurorum bonorum indigni erunt hæreditate.

25. *Crucis, sacramentum fidei.* — Pergit deinde eodem præceptorum et intelligentiæ decursu. Nam postea quam relinquenda omnia quæ in sæculo carissima sunt imperaverat; adjectit, *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus* (*Ibid. 38*): quia qui Christi sunt, crucifixerunt corpus cum vitiis et concupiscentiis. Et indignus est Christo, qui non crucem suam, in qua compatimur, commorimur, conseplimur, conresurgimus, accipiens. Dominum sit secutus, in hoc sacramento fidei spiritus novitate victurus.

26. *Mortem infert vitiis, mortis aufert metum.* — *Qui invenerit animam suam, perdet illam; et qui perdidierit animam suam propter me, inveniet eam* (*Ibid. 39*). Verbi scilicet potestate, et veterum divisione (d) vitiorum, proficiet lucrum animæ in mortem, et damnum in salutem. Ergo suscipienda mors est in novitate vitæ, et cruci Domini configenda sunt vitia: et adversus persequentes, contemptu præsentium, gloriæ confessionis retinenda libertas est, et damnosum animæ lucrum refugiendum: scientes enīquam jus in animam non relinquere, et detimento brevis vite, fœnus immortalitatis acquiri.

27. *Christus qui mediator.* — *Qui recipit vos, me recipit: et qui me recipit, recipit eum qui me misit* (*Ibid. 40*). Universis doctrinæ affectionem et præceptorum sedulitatem impedit. Et qui periculum non recipientium apostolos excussi pulveris testimonio denuntiasset, recipientium meritum ultra gratiam (e) sperati officii commendat: docetque in se etiam mediatoris officium, qui cum sit receptus a nobis, atque ille profectus ex Deo sit, Deus per illum trans-

(a) In quatuor mss. inita. Non displiceret *insita*. Hic vero *ingenita* (quomodo supra *ingeniti*) idem est quod *innata*: quo nomine infidelitas et peccatum seu voluntas indicantur.

(b) Colbertinus codex: *qua unum*: lavyentibus aliquibus aliis, in quibus exstat *qua unum*. Anima, corpus et voluntas jam ad duos reducuntur, cum animæ suum jus cessit voluntas. Tùm vero infidelitas, peccatum, et voluntas a corpore et anima dividuntur, eisque subjacent, cum per virtutem Spiritus anima et corpus eis imperant ac dominantur.

(c) Hoc est, amorem patris, matris, conjugis, uti

A fusus (f) in nos sit. Atque ita qui apostolos recipit, Christum recipit; qui vero Christum recipit, patrem Deum recipit: quia non aliud in apostolis recipit, quam quod in Christo est, neque in Christo aliud est, quam quod in Deo est: perque hunc ordinem gratiarum, non aliud est apostolos recepisse, quam Deum; quia et in illis Christus, et in Christo Deus habitat.

28. *Plures consequendæ æternitatis occasiones.* — *Qui recipit prophetam in nomine prophetar, mercedem prophetar accipiet* (*Ibid. 41*). Qui prophetam recipit, habitantem recipit in propheta: fitque prophetæ mercede dignus, prophetam prophetar nomine recipiens. Par quoque recepisse justum merces deputatur, fitque justus ex honore justitiae. Ac sic consummatur justitia ex fide, et mercedem acquirit officium, B plures consequendæ æternitatis occasiones Deo largiente: quando in recipiendo justo et propheta, ipse reverentiae affectus et justi honorem accipiat et prophetæ.

29. *Obsequium sub religionis opinione delatum indingo, mercede non fraudatur.* — *Et quicumque potum dederit uni ex minimis isti calicem aquæ frigidæ, et reliqua* (*Ibid. 42*). Non inane esse bonæ conscientiæ opus docuit, neque spem fidei alienæ infidelitatis crimen laborare. **721** Providens enim plures futuros tantum apostolatus nomine gloriosos, omni vero vite suæ opere improbables, eosdemque diu fallere diuque mentiri, tamen obsequium, quod ipsis sub religionis opinione delatum sit, mercede operis sui speique non fraudat. Nam licet ipsi minimi essent, id est, peccatorum omnium ultimi (minimum omnium autem est, quo minus nihil aliud est), non inania tamen in eos etiam levia, quæ sub frigidæ aquæ nomine designat, officia esse decernit. Non enim peccatis hominis, sed discipuli nomini honor præstitus est. Atque ita probitatem obsequentis, fallentis de se probra non laudent: cum mercedem suam dantis fidei, non assumentis mendacio consequatur.

CAPUT XI.

Joannes de carcere ad Jesum mittit, et Jesus de Joanne ad turbas loquitur. Item confessio Jesu ad Patrem.

1. *Joannes Christum non ignoravit.* — *Joannes cum audisset (g) in carcere opera Christi, mittens ad eum discipulos suos, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium expectamus* (*Matth. xi, 2 et 3*)? Joannes detenus in carcere Dominum ignorat? et propheta tantus Deum suum nescit? Atquin venturum ut præceptor nuntiavit, consistentem ut propheta agnovit, ad-

jam observatum cap. 4, n. 19, ubi, sicut et in psal. cxviii, n. 3, ad litteram intellecta sunt, que hic spiritualiter explicantur.

(d) Par. post Lipsium, *dimissione*: minus congruenter cum superioribus, et præter veterum librorum fidem.

(e) Beccensis codex, *parati officii*. Hac loquendi ratione gratiam speratam officio intelligere est.

(f) Etsi in pluribus mss. exstat in nobis: retinendum tamen in nos constat ex cap. 12, n. 12, ubi idem Mediatoris officium eadem ratione explicatur.

(g) MSS. *Vatic.* et *Bec.* in *vinculis*.

euitem et confessor veneratus est. Unde tam varie et tam abundantia ejus scientia error obrepuit? Sed consequens de eo Domini testimonium sentiri hoc ita non sinit. Neque sane credi potest, Spiritus sancti gloriam in carcere positio defuisse, cum Apostolus virtutis suae lumen esset in carcere positis ministrature.

2. Legis forma fuit. Legis opus. Cur Joannes ad Christum misit. — Sed præbetur in his, quæ in Joanne gesta sunt, intelligentia amplior: et cum facti efficientia, gratia in eo expressa sentitur; ut propheta ipse, ipso quoque conditionis suæ genere prophetaret, quia in eo forma legis elata est. Christum enim lex annuntiavit, et remissionem peccatorum prædicavit, et regnum eorum spopondit: et Joannes intulit hoc opus legis expieavit. Igitur cœnante jam lege, quæ peccatis plebis (*a*) inclusa, et populi vineta virtus, ne Christus posset intelligi, vinculis et carcere continebatur. Ergo ad Evangelia contienda lex mituit: ut infidelitas fidem dictorum contemplatur in factis; et quod intra eam peccatorum fraude sit vinetum, per intelligentiam libertatis evangelicæ (*b*) absolvatur. Tali igitur Joannes exemplo, non suæ, sed discipulorum ignorantis consulti: ipse enim venturum in remissionem peccatorum prædiebat. **722** Sed ut scirent non alium a se prædicatum, ad opera ejus intuenda discipulos suos misit: ut auctoritatem 'dictis suis illius opera conferent, neque Christus alias exspectaretur, quam cui testimonium opera præstisset.

3. Scandalum crucis prædictum Christus. — Et cum totum se Dominus rerum miraculis prodidisset, cœcorum scilicet visu, claudorum (*c*) cursu, leprosum curatione, surdorum auditu, voce mutorum, vita mortuorum, pauperum prædicione; ait, *Beatus qui in me non fuerit scandalizatus* (*Ibid. 6*). Numquid aliquid jam in Christo erat gestum, quod Joannem scandalizaret? Non utique. Nam in ipso doctrinæ suæ cursu et operis morabatur. Sed superioris contentiæ vis et proprietas contienda est, quid illud sit quod pauperes (*d*) bene nuntiantur: id est, qui perdidérint animam, qui crucem suam acceperint et sequentur, qui humiles spiritu flent, quorum regnum præparatur in cœlo. Ergo quia in Domino haec passionum universitas conveniret, futuraque esset crux

(*a*) Hoc est, propter populi peccata latens, seu plebis infidelitati occulta, secundum illud Prologi in psalmos num. 5: *Sunt autem omnes prophetæ ad mundum sensim et prudentiam sæculi clausæ atque ob-signate.*

(*b*) Quatuor mss. abluatur: minime sunt sequendi. Huc spectat illud dicti prologi n. 6, Christus solus signacula, quibus liber clausus est, per sacramentum corporationis et divinitatis suæ absolvit. Et post pauca: *Creditis his quæ impleta per eum sunt, sancta illa, quæ signata et clausa sunt, et aperientur et absolventur.*

(*c*) Sola edit. Par. grecu. Ut sibi constaret, mutandum ei erat illud num. 10, Claudi circumcurrunt.

(*d*) Codex Vatic. cum Rom. evangelizantur.

(*e*) Vox rei deest in mss. Colb. et Gern. Illa significatur scandalum crucis, quod Joannes discipulis suis metuerit.

A sua plurimis scandalum; beatos eos professus est, quorum fidei nihil tentamenti affirret crux, mors, sepultura. Itaque cui (*e*) rei Joannes cavisset ostendit, dicens beatos eos, quibus aliquid in se scandali non fuisset: quia metu ejus discipulos suos Joannes, ut Christum audirent viderentque, misisset.

4. Arundo quos significet. — Ac ne istud referri ad Joannem posset, tamquam aliquid scandalizatus es-
set in Christo; abeuntibus illis, ad turbas de eo lo-
catus est: *Quid existis in desertum videte?* Arundi-
nem (*f*) vento moveri (*Ibid. 7*)? Desertum sancto Spi-
ritu vacuum sentiendum est, in quo habitat Dei
nulla sit. In arundine enim homo (*g*) talia ostenditur,
de gloria sæculi vitæ sue inanitate speciosus, (*h*) in
se autem fructu veritatis cavus; exterior placens, et
B nullus interior; ad omnem ventorum motum, id est,
immundorum spiritum flatum movendus, neque ad
consistendi firmitatem valens, et animi medullis ina-
nis. Ergo eum dicit: *Quid existis in desertum videte?* Arundinem vento moveri? hoc loquitur: Numquid
existis videre hominem cognitione Dei vacuum, et
ad immundorum spiritum flatum vagantem? Nam
increpantis affectu potius quam confirmantis hoc lo-
quitur: ostendens scilicet non eum in Joanne con-
spici, qui et inanis et mobilis sit.

5. Corpora luxu dissoluta domus sunt dæmonum. — Sed quid existis videre? Hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt (*Ibid. 8*). (*i*) Vestem ambitus corporis quo induitur **723** anima significat, quod luxu ac lasciviis mol-
lescat. Sed qui vestiti mollibus sunt in domibus re-
gum sunt. In regibus, transgressorum angelorum
nuncupatio est: hi enim sæculi sunt potentes, mun-
dique dominantes. Ergo vestiti mollibus in domibus
regum sunt, id est eos, quibus per luxum fluida et
dissoluta sunt corpora, (*j*) esse dæmonum habitatio-
nem, consimilem sedem propositis suis atque operi-
bus eligentium.

6. Joannis gloria. — Sed quid existis videre? Pro-
phetam? Dico vobis, etiam plus quam prophetam,
etc. (*Ibid. 9* et seqq.). Gloriam omnem Joannis Do-
minus ostendit, dicens esse eum ultra prophetam:
quia soli ipsi licuerit et prophetare Christum, et vi-
dere. Et quomodo Christum ignorare creditur, qui
D missus in angeli potestate viam venturo paraverit,

(*f*) Apud Par. hic et infra, *vento agitatam*: obni-
tentibus aliis libris.

(*g*) In mentem nobis venerat legendum esse, elati-
tus ostenditur de gloria sæculi, etc. Nil vero immutandu-
m, cum vocabulo *talis* significetur homo arundini
similis.

(*h*) Edit. ipse autem. Concinnius mss. in se.

(*i*) Par. *veste*, tum post Lips. *habitum corporis*:
refragantibus mss. quorum nonnulli deinde habent,
quod induitur. Vestis animæ non male intelligatur
corpus, quo anima velut vestimento ambigit ac cir-
cumcingitur.

(*j*) Reticetur hic significat. Verba superiora, in
domibus regum sunt, passive non active accipiuntur,
pro iis scil. qui frequententur a regibus eorumque
domus sint, non pro iis qui regum domos frequen-
tent.

et quo ex natu mulierum nullus maior propheta surrexerit (a); nisi quod qui minor eo est, id est, qui interrogatur, cui non creditur, cui testimonium nec opera sua præstant, hic in regno cœlorum major est?

7. Regnum cœlorum qui rapiant gentes judæos. — A diebus autem Joannis Baptista usque nunc regnum cœlorum vim patitur, et vim facientes diripiunt illud (*Ibid.* 12). Ut rerum natura exigit, vim potior affert; minorque erit, cui vis afferatur. Quid ergo est quod diripiens est, quodque vim patitur, contundum est. Infidelitatem discipulorum Joannis Dominus adverterat, turbæ etiam opinionem de ejus nuntio intellekerat, in crucis scandalo ingens fidei periculum sentiebat. Ire potius apostolos (b) ad oves Israel perditas jussicerat: ipsos constitui oportebat in regno, et in Abraham et Isaac et Jacob familia (c) atque agnatione retineri. Sed omnis hæc prædicatio profectum publicanis et peccatoribus afferebat. Ex his enim jam credentes, ex his jam apostoli, ex his (puta Matthæus) jam regnum cœlorum. Cæterum Joanni a plebe non creditur, auctoritatem Christi opera non merentur, crux futura erat scandalum. Jam prophetia cessat, jam lex expletur, jam prædicatio omnis includitur, jam Eliæ spiritus in Joannis voce præmittitur. Aliis Christus prædicatur, et ab aliis agnoscitur: aliis nascitur, et ab aliis diligitur. (d) Sui eum respuunt, alieni suscipiunt: proprii insecentur, complectuntur inimici. Hæreditatem adoptio expedit, familia rejicit. Testamentum filii repudiant, servi recognoscunt. Itaque vim regnum cœlorum patitur, inferentesque diripiunt: quia gloria Israel (e) a patribus debita, a prophetis 724 nuntiata, a Christo oblata, fide gentium occupatur et rapitur.

8. Judæi a Lege et Evangelio abdicati exciderunt. — Cui autem similem cœstimo generationem istam? Similis est pueris sedentibus in foro, et clamantibus ad invicem, et reliqua (*Ibid.* 16). Totus hic sermo infidelitatis opprobrium est, et de affectu superioris querimoniae descendit; quia insolens plebs per diversa prædicationum genera edocta non fuerit: in

(a) Editi cum paucioribus mss. surrexit. Tum sola editio Par. nisi quod minor qui interrogatur: et mox cum tribus mss. major erit, non major est. Christus autem, ut explicat Chrysostomus homil. xi, intelligitur minor *mitate*, minor multorum opinione.

(b) Beccensis ms. ad oves perditas domus Israel jusseral. Tum cum quinque aliis, ipsos continuo, pro ipsos constitui: qua ratione pronomen ipsos ad apostolos, non ad Judeos, minus bene referunt.

(c) Bad., Er. et Lips. ad natione. Par. atque agnatione: quod etiam habent mss. nisi quod in Carnut. secundis curis restitutum est atque agnatione. In eodem mendo superiori cap. 10, n. 22, consentiebant mss.

(d) MSS. Rom., Colb. et Carn. sua eum respununt, aliena suscipiunt.

(e) Præpositionem a, quain Lipsius perperam expunxerat, revocamus ex Bad., Er. et mss. Porro vocabulum *Israel* in dandi casu enuntiatur: adeoque a patribus, perinde est ac nomine et jure promissio num patribus factarum, secundum illud Pauli Rom. xi, 28, *charissimi, propter patres.*

A pueris scilicet prophetas significans, qui in medio synagogæ, tamquam in publico fori conventu, populum coarguant, quod cantantibus sibi officio corporis non obsecundaverint, id est, quod dictis suis non paruerint. Ad cantantium enim modum saltantum (f) motus aptatur. In simplicitate autem sensus, ut pueri, prædicaverunt, et ad confessionem psalendi Deo provocaverunt, ut cantico Moysi tenetur, ut Esaiæ, ut David, ut cæterorum prophetarum: rursumque (g) eos in pœnitentiâ peccatorum, (h) et ad dolorem ac luctum veterum delictorum nec Joannis prædicatio inflexerit: quibus et lex gravis visa sit (i) potus cibique præscriptis et disficiis et molesta, peccatum in se, quod dæmonium nuncupat, habens (*Ibid.* 18): quia per observantæ difficultatem necesse sibi esset in lege peccare: rursumque in Christo Evangelii prædicatio vitæ libertale non placat, per quam difficultates legis et onera laxata sint, et jam publicani peccatoresque crediderint (*Ib.* 19): atque ita tot et tantis admonitionum generibus frustra habitis, nec per gratiam justificantur, et a lege sint abdicati.

9. Juste reprobati sunt. Christus Sapientia ipsa, non solum Sapientie opus. — Et justificata est Sapientia & filii suis: ab his scilicet, qui vim facientes regno cœlorum, ipsum illud fidel justificatione diripiunt; consitentes justum Sapientiae opus esse, quia munus suum ad fideles et obsequentes a contumacibus infidelibusque transtulerit. Est autem non otiosum hoc in loco virtutem dicti contueri. Et justificata est Sapientia de se utique locutus est. Est enim ipse Sapientia, non ex efficientis, sed ex natura: rei enim omnis habet potestatem. Cæterum negotium omne potestatis effectus est: et non idem est opus virtutis et virtus, et efficientis discernitur ab effecto. Plures (j) enim eludere dictum apostolicum, quo git Christum Dei sapientiam et Dei virtutem (*I Cor.* 1, 21), his modis solent: quod in eo ex virgine creando efflexa Dei sapientia et virtus exstiterit, et in nativitate ejus divinae prudentiae et potestatis opus intelligatur; sitque in eo efficientia potius, quam 725 natura sa-

(f) Tres probæ notæ mss. modus.

(g) Hic et infra supplendum, coarguant quod.

(h) Par. et ablutionem veterum, etc. Unus ms. Colb. cum Carn. et a dolore ablutos veterum, etc. Revocamus lectionem Bad., Er. et Lips. quæ est plerorumque mss.

(i) In aliquot mss. potibus cibisque præscriptis. Mox mallemus, dæmonium nuncupant. Paulo post editi, in legem peccare: refragantibus mss. His illustratur illud: *Venit Joannes neque manducans, neque bibens, et dicunt, Dæmonium habet: quod Joannis nomine, de lege dictum intelligitur.*

(j) Eam ipsam sententiam Paulo Samosateno attribuit Leonius, lib. de Sectis, act. 3: *Paulus Samosatenus, inquit, subsistentem per se Dei sermonem in Christo fuisse non dicebat; sed volebat sermonem esse iussum quendam ac mandatum, hoc est, Jussit Deus, ut ipse loquebatur, fieri per hominem illum quod volebat, idemque per illum faciebat.*

pientiae. Quorum ne quid tale intelligi posset, ipsum A utriusque in mutua cognitione esse substantiam docet, **726** cum qui Filium cognosceret, Patrem quoque cogniturus esset in Filio: quia omnia ei a Patre sint tradita. Tradita autem non alia sunt, quam quae in Filio soli nota sunt Patri. Nota vero Filio (*e*) soli esse, quae Patris sunt. Atque ita in hoc mutuae cognitionis secreto intelligitur, non aliud in Filio, quam quod in Patre ignorabile sit, existisse.

10. Judæorum incredulitas quam rea. — *Væ tibi Co-rozain et Bethsaïda; quig si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis*, et reliqua (*Matth. ii, 21*). Inobedientia maledictum cum obedientia benedictione decernitur. Primis enim Judæis oportuit prædicari; sed privilegio prædicationis infidelitatis cumulatur invidia, cum credentium arguantur exemplo, quibus nulla factorum admiratione proposita, salus omnis ex fide sit. Dominum enim in Bethsaïda et Capharnaum muti laudant, cœci vi-dent, surdi audiunt, claudi circumcurrunt, mortui sentiunt; et (*c*) nullum fidei voluntate rerum tantarum admiratio commovebat, cum sola gestorum auditio vocare (*d*) ad metum, atque ad fidem rapere debuisse. Sed non solum Tyri et Sidonis, sed ipsa Sodomorum et Gomorræorum facient levia peccata: quia forte illis credendi fuisset affectus, si talium virtutum contemplatio contigisset.

11. Christi de fide gentium gaudium. — *In illo tempore respondens Jesus dixit, Confiteor tibi, Domine pater cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis, et reliqua* (*Ibid. 25*). Digne superioribus dictis confessio talis adjungitur. Nam tametsi optabilis fuerit salus Israel, tamen non extra gaudium Domini erat olim fides gentium. Cœlestium enim verborum arcana atque virtutes sapientibus absconduntur, et parvulis revelantur: parvulis malitia, non sensu; sapientibus vero stultitiae suæ præsumptione, non prudentiae causis. Factique hujus æquitatem Dominus paternæ voluntatis judicio confirmat (*Ibid. 26*): ut qui dedignantur parvuli in Deo fieri, stulti deinceps in sapientia sua fiant.

12. Pater et Filius unius substantiae. — Ac ne quid in illo minus, quam quod in Deo est, existimaretur; omnia sibi a Patre ait tradita esse, solique se Patri cognitum, Patremque soli sibi notum, vel cui ipse revelare voluissest (*Ibid. 27*): revelaturus ei, a quo ut revelare velit oreatur. Qua revelatione eamdem

(*a*) Carnut. ms. cum Colb. *prudentia, jejunium*. Verba Pauli Gal. v, 22 et 23, ubi fructus Spiritus recenset, videtur hic Hilarius respicere, atque ita Sapientiae et Spiritus vocabula uni eidemque rei sub-jicere. Quamquam et alia et non omnia memorat quæ Paulus.

(*b*) In uno ms. Colb. non exstat finis hujus numeri. Hic pro cur, Lipsius substituit *cum*, quod ei retinuit Par. obnitentibus aliis libris. Reticetur hic hujusmodi propositio: Si non in his quæ fiunt, consistit res ipsa quæ faciat. Ex qua quidem optime consequitur: Cur Apostolus rei effecta efficientis nomen attribuat?

(*c*) Editi, nulla. Rectius quatuor mss. nullum. In

A utriusque in mutua cognitione esse substantiam docet, **726** cum qui Filium cognosceret, Patrem quoque cogniturus esset in Filio: quia omnia ei a Patre sint tradita. Tradita autem non alia sunt, quam quae in Filio soli nota sunt Patri. Nota vero Filio (*e*) soli esse, quae Patris sunt. Atque ita in hoc mutuae cognitionis secreto intelligitur, non aliud in Filio, quam quod in Patre ignorabile sit, existisse.

13. Jugum Christi unde suave. — Legis deinde difficultibus laborantes, et peccatis sæculi oneratos ad se advocat (*Ibid. 28*): dempturumque se laborem onusque promittit, si modo ejus jugum tollant, mandatorum scilicet suorum præcepta suscipiant, eumque sacramento crucis adeant: quia corde humilis B et mitis sit, et in his animabus suis requiem inventant (*Ibid. 29*): jugi suavis et levis oneris blandimenta proponens, ut credentibus ejus boni scientiam præstet, quod solus ipse novit in Patre. Et quid jugo ipsius suavius, quid onere levius, probabilem fieri, scilicet abstinere, bonum velle, malum nolle, amare omnes, odire nullum, æterna consequi, præsentibus non capi, nolle inferre alteri, quod ipsi sibi perpeti sit molestum.

CAPUT XII.

Discipuli spicas vellunt. Manus aridæ hominem sabbato curavit Jesus. Cæcum et demoniacum curavit. De blasphemia Spiritus, de fructu arboris bona et malæ, de omni verbo otioso, de Ninivitis et regina Austri, de septem spiritibus et octavo, de matre Jesu et fratribus.

1. Christi gesta aliud portendunt. — *In illo tempore abiit Jesus per segetes sabbatis: discipuli autem ejus esurientes cœperunt vellere spicas, et manducare* (*Matth. xi, 1*). Et egressus in segetem, et dies sabbati, et discipulorum esurio, et spicarum præcerplio, et Pharisæorum insimulatio, et Domini responsio habent, ut cœtera, subjacentem interioris causæ intelligentiam. Omnes enim, ut diximus, factorum veritates, in ipsis illis gestorum effectibus sui similem atque ex se intelligendam futuræ veritatis imaginem consequuntur.

2. Gentium fides et Judæorum infidelitas præmonstrantur. — Ac principio contuendum, sermonem hunc ita cœptum esse: *In illo tempore abiit Jesus per segetes, id est, in eo tempore quo patri Deo gra-*

sex aliis, nullam fidei voluntatem; non displiceret, nullum ad fidei voluntatem: hoc est, nullus ad obsequendum fidei etiam conspectis tot ac tantis miraculis commotus fuit, quibus vel auditis credere debuissent.

(*d*) Codex Silvæ majoris, *ad medicum*: quod etiam habet Michaelinus a secunda manu. Verior est lectio prima. Sic enim superiori cap. n. 23, homines a Deo per peccatum originis abalienatos a fide metuque Dei peregrinantes nuncupari legimus. Passimque apud Hilarium metus Dei idem est quod cultus, religio et amor Dei.

(*e*) Vox soli desideratur in pluribus mss. Deinde esse ad superius verbum docet referunt;

tiam de data gentibus salute confessus est: ut idem A sensus et superiora et consequentia contineret. Ergo per reliqua curramus. Ager mundus est, (a) sabbatum otium est, seges creditorum profectus in messem est. Ergo sabbato in agrum profectus, in legis otio Domini progressus in hunc mundum est, segetem eam, id est, sationem humani generis invisens. Et quia esuritio fames est salutis humanæ; **727** spicas præcerpere ac vellere, scilicet sanctorum se salute satiare discipuli festinant. Neque enim homini congruit cibus spicæ, neque præceptarum esus est utilis aristarum: sed futuri fidem facti species exsequitur, et virtus interjecta verborum sacramentum et esuritionis et satietatis absolvit.

3. Pharisæi, qui penes se clavem cœlorum esse existinarent, illicita agere discipulos coarguunt (*Matth. XII, 2*): quos Dominus facti ejus, in quo sub rerum argumento prophetiae ratio continetur, admonuit David una cum his qui secum aderant esurientem panibus illicitis (b) expletum fuisse (*Ibid. 3*). Neque enim si non licebat fieri, David creditus fuisse sine crimine. Verum sine criminis piaculo factis (c) prophetat in lege; ut ipse cum cæteris, panibus propositionis expletus sit: ita ostendens Christum cum apostolis gentium salute satiandum, quod Judæis illicitum videretur.

4. Alterius quoque eos admonet prophetia, ut consummari in se omnia, quæ anterius sunt dicta, cognoscerent in lege; sabbatum in templo sacerdotes (d) violare sine crimine (*Ibid. 5*); templum se ipsum scilicet indicans, in quo per apostolicam doctrinam, populo legis infideliter (e) otiente, salus gentibus datur: quia major ipse sit sabbato, et absque violatæ legis culpa, evangelica fides operetur in Christo.

5. *Lege cessante Dei bonitate salvamur.* — Atque ut ostenderet omnem rerum efficientiam hanc speciem futuri operis continere, adjecit: *Si enim sciretis quid est, Misericordiam volo, non sacrificium; numquam condemnassetis innocentes* (*Ibid. 7*). Opus salutis nostræ non in sacrificio, sed in misericordia est: et lege cessante, in Dei bonitate salvamur. Cujus rei donum si intellexissent, numquam condemnassent innocentes, id est, apostolos: quos insimulaturi erant transgressæ legis invidia, cum sacrificiorum vetustate cessante universis per eos misericordiae novitas subveniret; neque existimassent sabbati præscriptio Do- minum sabbati contineri. Hæc in campo dicta gestaque sunt.

6. *Mansi curatio.* — Et post hæc synagogam ingresso hominem aridæ manus offerunt, interrogan-

(a) *Mss. Colb. et Carn. sabbatis.*

(b) *Iudem mss. cum Rom. et Vatic. exemplum fuisse.*

(c) *Par. cum predictis quatuor mss. factis prophetæ intellige.*

(d) *In vulgatis ac pluribus mss. violent. Concinnius in Colb. et Carn. violare, supple verbum admonet, ad quod subinde refertur indicans.*

(e) *Sex mss. orante; non sunt audiendi.*

(f) *In vulg. sini soliti. Præferendum esse cum mss. sint solliciti, suadet illud quod subjicitur, otis sollicita*

A tes an curare sabbatis liceret (*Ibid. 9*): occasionem arguendi eum ex responsione querentes. Quos decidentis in soveam ovis conclusit exemplo, quam sine crimine sabbato extrahere (f) sint solliciti (*Ib. 11*): rectiusque homini, qui ovi præstet, medendum esse; neque ministerio salutis humanæ existimandum sabbatum posse violari, quod extrahendæ de sovea ovis sollicitudo non violet.

7. *Eos significat, quibus virtutum potestatem fecit Christus.* — Subjicitur recte talis Domini curatio. Nam post redditum de segete, ex qua jam apostoli fructus sationis acceperant, ad synagogam venit: etiam illinc messis suæ operarios paraturus, qui plures postmodum una **728** cum apostolis extiterunt. Hi igitur (g) curantur in manco. Dandæ enim salutis substantiam non habebant, et manus officium cessabat, et ministerium corporis, quo aliquid agitur atque (h) imperitatur, aruerat. Dominus igitur manum eum jussit extendere, quæ restituta est ei sicut altera (*Ibid. 13*). Curatio omnis in verbo est, et manus sicut altera redditur, id est, similis ministerio apostolorum in officium dandæ salutis efficitur: docetque Phariseos ægre ferre non oportere (i) operationem humanæ salutis in apostolis; cum ipsis ad officii ejusdem ministerium manus sit reformanda, si credant.